
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  157Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FASEPA E JOSEFA EDILANIA CELESTINO NEGRÃO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: ESPAÇO RECOMEÇO - UASE ANANINDEUA
ADMISSÃO: 01.01.2021
TÉRMINO DE VÍNCULO: 09.01.2024
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 1031918
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2020
PARECER JURIDICO N° 423/2023. Data da assinatura: 12 de janeiro de 
2024;         Vigência: 22/03/2024 a 21/03/2024.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação 
da cláusula quarta que trata da vigência do 3º Termo Aditivo do Contrato 
Administrativo n° 06/2020, conforme previsão legal exarada na lei federal 
n° 8.666/93, Art. 57, II.
O valor global ora contratado importa em R$ 129.600,00 (cento e vinte 
nove mil e seiscentos reais)
Contratado SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEI-
ROS DE BELÉM - SETRANSBEL, CNPJ 04.750.006/0001-37, com sede à 
Rua dos Mundurucus, 2555, CEP 66040-27,
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 1031755
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 871933)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA 
torna público que Homologou o cancelamento do Processo Licitatório na 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANÇA TIPO ALGEMAS, para atendimento emergen-
cial das necessidades das unidades de atendimento de medidas socioedu-
cativas do Pará – FASEPA, em razão do fracasso do ITEM 01, declarado pelo 
pregoeiro, ante a inexistência de licitantes remanescentes em condições de 
cumprimento ao instrumento convocatório.
Belém-PA, 16 de Janeiro de 2024.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1031831
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 09 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/1276646.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os fatos 
apresentados nos autos do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores: Abner Serique 
do Nascimento, matrícula nº 5703581/1, Raimunda Villarroel de Oliveira 
Mendes, matrícula nº 57202828/1 e, Wesley da Silva Araújo, matrícula nº 
5898744/2, para sob a Presidência do primeiro, apurar os fatos apresenta-
dos nos autos do Processo nº 2023/1276646.
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e ór-
gãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à 
instrução processual
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1031806

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 15/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 16 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;

CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/26977.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio à servidora: Celeste Wa-
ughan Sousa, matrícula nº 3164861/2, lotada no PROCON-PA, referente ao 
aquisitivo: 2006/2009, no período de 01/02/2024 a 31/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1031959
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 16/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 16 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/23522.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
57216853/3 Gareza Caldas de Moraes 2023 13/02/2024 a 13/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1031962
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/2056, de 02/01/2023.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora SILVIA CRISTINA DA CUNHA ASSUNÇÃO, ma-
trícula nº 57193430, ocupante do cargo de Gerente, a viajar à cidade de 
Salvador/PA, no período de 24/01/2024 a 27/01/2024, com o objetivo de 
tratar de assuntos do interesse desta Secretaria de Igualdade Racial e Di-
reitos Humanos, em especial participar do Seminário da Comissão Estadual 
de Erradicação do Trabalho Escravo do Estado da Bahia.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1031710
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2024-DAF/SEPI, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 138, inciso II da Lei nº 9.886, de 03 
de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 44968, protocolada em 
15/01/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora BIANCA HAMMERSCHMIDT, Id. Funcional nº 
5978797, ocupante do cargo de coordenadora, lotada nesta Secretaria de 
Estado de Povos Indígenas - SEPI, a responder como titular na ausência 
da diretora da DGPI SIMONE COSTA E SILVA Id. Funcional nº 57202782, 
lotada nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas – SEPI, que cumpre 
período de ferias de 02/01/2024 à 15/01/2024, conforme PORTARIA de Nº 
31 publicada no DOE 35.631 em 01/12/2023 pg 95.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 16 de janeiro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1032027


